



سخنی باخواننده گان!

خواننده گان عزیز! تجربه ثابت نموده که تشویق به مراتب مؤثرتر از انتقاد است یک آفرین و ستودن یکی از جوانب مثبت فرزندان که در مکتب است بیشتر از ازده هاتهدید برای ایجاد انگیزه درس خواندن کارگر می افتد. اگر تشویق در چوکات خانواده کارایی بهتری دارد، در جامعه نیز مصداق پیدا میکند. شاید شما ازینکه ما مطالب انتقادی بیشتر نشر می نماییم دلخور باشید و بگویید که این ها چرا کار کردهای مثبت فلان رییس و..... را نمی بیند و نشر نمی کنند.

دوستان! از یک طرف تقدیر از کسانی که برای مردم خودکارهای را انجام دادند حق ایشان و وظیفه ما است، از طرف دیگر ما هم ادای مسؤلیت خود را در انتقاد نمی بینیم. از آنجاییکه نشریه فیروز کوه امکانات محدود دارد، اگر شما کار کردهای خودیو دوست دیگری را قابل نشر می دانید، و یا طرحی برای بهبود این نشریه دارید، با قبول زحمت ما در میان بگذارید، ما موفقیت خود را در رضایت شما جستجو می کنیم. موفق باشید

نوروز!

در کشورهایهایی مانند ایران و افغانستان که تقویم هجری شمسی به کار برده می شود، نوروز، روز آغاز سال نو است. اما در کشورهای آسیای میانه و قفقاز، تقویم میلادی متداول است و نوروز به عنوان آغاز فصل بهار جشن گرفته می شود و روز آغاز سال محسوب نمی شود. منشا و زمان پیدایش نوروز، به درستی معلوم نیست. در برخی از متن های کهن از جمله شاهنامه فردوسی و تاریخ طبری، جمشید و در برخی دیگر از متن ها، کیومرث به عنوان پایه گذار نوروز معرفی شده است. پدید آوری نوروز در شاهنامه، بدین گونه روایت شده است که جمشید در حال گذشتن از آذربایجان، دستور داد تا در آنجا برای او تختی بگذارند و خودش با تاجی زرین بر روی تخت نشست. با رسیدن نور خورشید به تاج زرین او، جهان نورانی شد و مردم شادمانی کردند و آن روز را روز نو نامیدند. البته روایات دیگری نیز وجود دارد: نوروز به عنوان یک میراث فرهنگی در دوران معاصر همواره مورد توجه مردم قرار داشته و هر ساله برگزار می شود. البته برگزاری جشن نوروز به صورت آشکار در برخی از کشورهای توسط برخی حکومت ها برای مدت زمانی ممنوع بوده است. حکومت شوروی برگزاری جشن نوروز را در برخی از کشورهای آسیای میانه مانند ترکمنستان، قرقیزستان و تاجیکستان ممنوع کرده بود و این ممنوعیت تا زمان میخائیل گورباچف ادامه داشت. با این وجود، مردم این مناطق نوروز را به گونه پنهانی و یا در روستاها جشن می گرفتند. همچنین برخی از مردم این مناطق برای جلب موافقت مقامات محلی نام دیگری بر روی نوروز می گذاشتند؛ به طور مثال در تاجیکستان، مردم با اطلاق جشن لاله یا جشن ۱ مارچ سعی می کردند که آیین های نوروز را بی مخالفت مقامات دولتی به جای آورند. همچنین در افغانستان، در دوران حکومت طالبان، برگزاری جشن نوروز ممنوع بود و این حکومت تنها تقویم هجری قمری را به رسمیت می شناخت. منطقه ای که در آن جشن نوروز برگزار می شد، امروزه شامل چندین کشور می شود. با وجودی که بسیاری از آیین های نوروزی در این کشورها به صورت مشابه برگزار می شود، اما برخی آیین های نوروز در این کشورها دارای تفاوت هایی با یکدیگر هستند. به طور مثال در افغانستان در روز اول نوروز، سفره هفت میوه می چینند ولی در ایران، سفره هفت سین می اندازند پس جغرافیای نوروز با اسم نوروز یا مشابه آن به سراسر خاور میانه بالکان قزاقستان تاتارستان و آسیای میانه چین شرقی (ترکستان چین) سودان زنگبار آسیای کوچک سراسر قفقاز تا استراخان آمریکای شمالی هندوستان پاکستان بنگلادش بوتان نیپال تبت محدود می شود. همچنین کشورهای مصر و چین جزو سرزمین هایی نیستند که در آنها نوروز جشن گرفته می شد، اما امروزه جشن هایی مشابه جشن نوروز در این کشورها برگزار می شود. در تاریخ ۲۴ فوریه ۲۰۱۰ سازمان ملل متحد با تصویب یک قطعنامه در مقر سازمان در نیویورک، عید نوروز را به عنوان روز بین المللی نوروز و فرهنگ صلح در جهان به رسمیت شناخت. در تاریخ ۲۴ فوریه ۲۰۱۰ سازمان ملل متحد با تصویب یک قطعنامه در مقر سازمان در نیویورک، عید نوروز را به عنوان روز بین المللی نوروز و فرهنگ صلح در جهان به رسمیت شناخت خانه تکانی: خانم تکانی یکی از آیین های نوروزی است که مردم بیشتر مناطقی که نوروز را جشن می گیرند به آن پایبندند. در این آیین، تمام خانه و وسایل آن در آستانه نوروز گردگیری، شستشو و تمیز می شوند. این آیین در کشورهای مختلف از جمله افغانستان، ایران و تاجیکستان برگزار می شود.

سفره های نوروزی:

سفره هفت سین از سفره های نوروزی است که در ایران و افغانستان رایج است سفره های نوروزی یکی از آیین های مشترک در مراسم نوروز در بین مردمی است که نوروز را جشن می گیرند. در بسیاری از نقاط ایران و برخی از نقاط افغانستان، سفره هفت سین پهن می شود. در این سفره هفت چیز قرار می گیرد که با حرف سین آغاز شده باشد؛ مثل سرکه، سنجد، سمنو، سیب و... پهن کرد سفره هفت سین در ایران آداب و رسوم خاصی دارد. روی سفره آینه می گذارند که نشانه روشنایی، شمع که نشانه نورو درخشش، یک کاسه آب که نشانه پاکی می باشد. برای زیبایی سفره از سنبل استفاده می کنند این جزء سین های هفت سین به حساب نمی آید. برای تزئین سفره از تخم مرغ رنگ شده استفاده می شود. همچنین بعد از ورود اسلام به افغانستان و ایران قرآن شریف نیز بر روی سفره قرار داده می شود. تمامی هفت سینی که چیده می شود یک معنی خاص را نیز به همراه دارند. مثلا سیب نماد زیبایی و تن درستی است؛ سنجد به روایتی نماد عشق و محبت است؛ سبزه سرسبزی زندگی؛ سمنو برکت؛ سکه رزق و روزی؛ و سیر سمنل شفا و سلامتی است. در کابل و شهرهای شمالی افغانستان، سفره هفت میوه متداول است. ادامه صفحه ۲



شخصیت ها عزیز اند. ولی حقیقت از آنها عزیز تر است

گل احمد عثمانی

باید گفت که آزادی بیان و آزادی سیاسی یک حق مسلم و خدادادی شهروندان است. و این جزو حقوق ماست که از لحاظ سیاسی آزاد باشیم و از آزادی سیاسی و اجتماعی خود در محدوده قانون بهره مند شویم، بتوانیم حرف خود را بزنیم و حاکمان منتخب خود را بر مسند قدرت بنشانیم و آنها را مورد سوال و انتقاد قرار دهیم و در شئون مختلف اجتماعی و سیاسی نظیر بدهیم و مشارکت سیاسی داشته باشیم. به هر حال همه این نهادها ی که در جامعه ساخته میشوند و فعالیت فرهنگی و اجتماعی دارند و همه حرف های که می گویند نوشته می کنند بخاطر بهبود اوضاع اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بوده و بکنوع خدمت به خلق الله و کمک به حکومت میباشد و هدف نهایی این است که بایست به خاطر رفاه و آسایش شهروندان و حفظ کرامت انسانی، تامین عدالت اجتماعی و رشد جامعه کاری بشود و از طریق مفاهیم و ابزار نظر ها توام با انتقاد های سازنده حکومت را به مدارا، تدبیر و تأمل وادارند و هاضمه دموکراسی در دولت نیز غرض پذیرش حرفهای انتقادی و مخالف وسیع تر و قوی تر گردد تا زمینه رشد اجتماعی، علمی و سیاسی بوسیله انتقادات، ابزار حقایق و خاطر نشان ساختن کاستی های موجوده در بدنه دولت که متأسفانه دولتمردان در راس قدرت آنرا از سبب غرق بودن در قدرت نمی بینند مساعد گردد. هیچ جامعه و حکومت بدون داشتن نهادهای مدنی و آزادی بیان نمیتواند حکومت کامل و عادل باشد زیرا میتوان گفت که آزادی بیان و حقوق مدنی رکن چهارم دولت را میتواند تشکیل دهد. بدین اساس حقایق باید بدون ملحوظ بوسیله شهروندان و نهادهای مدنی در برابر شخصیت ها و حاکمان به خاطر اصلاح جامعه گفته شود.

ادامه در صفحه (دوم)



کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان دفتر ولایتی غور

خلاصه از فعالیت ها و دست آوردهای بخش تعلیمات

کمیسیون مستقل حقوق بشر دفتر ولایتی غور در سال (۲۰۰۹)

- ولایت غور از جمله ولایات دور افتاده و صعب العبور میباشد که فقر فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی سیاسی بصورت چشمگیری قابل احساس است. ولی خوشبختانه ضمن مشکلات موجوده در ولایت غور، عامه مردم خواهان اصل عدالت و حاکمیت قوانین نافذ کشور و شریعت اسلام می باشند و بصورت خستگی ناپذیر تا الحال حکومت و دولت اسلامی افغانستان را مورد حمایت گسترده قرار داده اند همچنان با نهاد های ملی و بین المللی همکاری و همصدا بوده است. و بخاطر تأمین عدالت، بهبود بخشیدن در عرصه های بازسازی، تأمین امنیت، رشد فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی دست از فعالیت برداشته و بشکل خودجوش جهت تغییر در وضعیت حقوق بشری شان کوشیده است. و در تلاش تغییرات مثبت در روند اجراءات و کارکرد های دولت مردان و حکومت داری هستند، که بخش تعلیمات کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان با همکاری مردم عامه، ملا امامان، روشن فکران و منتقدین ولایت غور توانسته است در مدت یک سال (۲۰۰۹) به تعداد ۱۹ کارگاه آموزشی را در سرتاسر ولایت غور برگزار نمایند که تدویر کارگاه ها نتایج براننده ای داشتند از جمله نتایج مثبت به دست آمده ضمن آگاهی مردم عامه از حقوق بشری شان می توان یاد دهانی نمود که کاهش رسم و رواج های مغایر دین مبین اسلام و قوانین نافذ کشور، بصورت خلاصه اشاره چند نکته مثبت (کاهش ازدواج های زیر سن قانونی پسران و دختران، خشونت ها ی خانوادگی، تقلیل طویانه و پیشکشهای گزاف، بدل و بد دادن دختران) به همین منوال تدویر ۳۰ جلسه آگاهی دهی و مشورتی با مردم عامه و اراکین دولتی و تدریس اساسات حقوق بشر در کمیسیون مستقل اصلاحات اداری، محلات اکادمی و مدارس دینی، میز های مدور در خصوص آگاه ساختن مردم از حقوق شان که همه این دست آورد ها کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان دفتر ولایتی غور مدیون همکاری های همه جانبه مردم عامه، نهادهای جامعه مدنی و اراکین دولتی می باشند.

عبدالقدوس "هوبدا"

آزادی های واجب و مشروع

ویرا کریمی

طوریکه معلوم است گسترش آزادی های واجب و مشروع مانند (آموزش علم و هنر و حرفه و تأمین زمینه های کاری) بخاطر بهبود اوضاع فرهنگی و اقتصادی در ولایت غور کمرنگ به نظر می رسد. زیرا آزادی های واجب و مشروع است که موجب گسترش عدالت در اجتماعات انسانی می شود، متأسفانه در غور به چنین ارزش های کمتر توجه می شود، زیرا خشونت های بیشمار و خواستهای ناحق و ناهنجاری های خانوادگی در جامعه امروزی ما باعث کمرنگی تأمین عدالت اجتماعی در زندگی میشود. یکی از این خواست ها گرفتن مهریه های گزاف دختران است که به قسم نادرست عنعنه و مروج شده است. رؤسای خانواده ها با گرفتن مهریه دختران معمولاً موتر می خرنند، حج می روند، و خانه های مجلل اعمار می کنند... امامتوجه زندگی اولاد خود نیستند (در این جنب فقط دختران آسیب می بینند) زیرا تبعیض بین دختر و پسر که (زاده فقر است) سبب میشود که دختران مانند جنس در معرض فروش گذاشته شوند، این خود به نحوی منجر به ظلم و خشونت که در نتیجه؛ بی سوادی و ضعف اقتصادی را در خانواده ها بوجود می آورد. از طرف دیگر زمینه کار در کشور برای جوانان آماده نیست؛ اکثر جوانان پسر بخاطر پوره کردن مهریه همسر خود مجبور اند به کشورهای دیگر مثل ایران و پاکستان بروند که از یکطرف از نعمت سواد محروم میشوند و از سباب دیگر اکثراً کارهای خلاف و اخلاق ناپسند را آموخته که نتیجتاً آبروی برگشت دوباره به فامیل را ندارند و بعضی هایی که برمی گردند به دلایل مثل معتاد بودن... بار دوش جامعه خود می گردند. وعده دیگر به علت قرضداری بد بخت می شوند. در نتیجه مفهوم و راه چگونگی زندهگی کردن را از یاد برده و به دنیای بیکاری غرق خیال پروری های خام میشود که بلحاظ روانی خطر ناک است. در چند صورت اخیر هم دختران بیشتر آسیب می بینند. بهر روی دختران قربانی خواست های خانواده ها میشوند. اما از بابت که خداوند انسان را اشرف مخلوقات خلق کرده است پس کرامت انسانی او باید حفظ و احترام شود، برابر است که زن باشد یا مرد؛ خواهش ما از تمام مردم غور بخصوص علما و انسان های آگاه اعم از مسؤولین دولتی و بزرگان مردمی که مسؤولیت تحکیم دین و عدالت اجتماعی در جامعه را دارند این است که این موضوع را جدی بگیرند و در راه منطقی ساختن ازدواج ها، گام های مؤثر بردارند تا با ادا مسؤولیت خود آزادی های واجب و مشروع فردی و اجتماعی که مبنای تأمین عدالت است، در جامعه اعاده کنند.

انکشاف و تمدن. حاصل تلاش انسان های بی نظیر جامعه است

استاد فایق

انکشاف و تمدن، حاصل تلاش علمی و اساسی بیکتعداد انسانهای بی نظیر است که در طول تاریخ جهت ساختن محیط زندگی خویش و ساختار نظام اجتماعی از دید تیوری و عملی زحمات خستگی ناپذیری کشیده اند. البته پیشتازان عرصه سازندگی افراد بوده اند که از نقطه صفر در مجامع عقب مانده شروع به فعالیت نموده اند و در رهبری مدبرانه و همراهی صادقانه، در روند جامعه سازی با سایر انسان های هم روزگار خود بهترین دست آوردهای را برای بشریت به ارمغان آوردند.

در قدم نخست آنانیکه بیدارگرانه آغاز به فعالیت نمودند بابرنامه های سالم و اقدام عملی خود به زودی توانستند برای رفع نیازمندی های اجتماعی در کلیه بخشهای لازم و مورد ضرورت جامعه انسانی، کارهای ماندگار و مؤثر را انجام دهند. و همچنان سر مشق خوبی قرار گرفتند برای آن عده انسان های که واقعا سازندگان پیشگام و رهروان با تفکر و اندیشه، در مسیر تعالی و ترقی محسوب می شوند. بدین اساس هر دوره ی از مقطع تاریخ نیاز دارد تا انسان های شایسته و دلسوز بیش از دیگران به تلاش و تدبیر بپردازند تا هر چه زود تر بتوانند در زمان که قرار دارند از تمام عوامل رنج و فقر جامعه رانجات بخشیده با فراز مند ترین قله ترقی گام سریع برداشته شود.

چیزیکه امروز بیشتر بار مسولیت را بدوش افراد جامعه ما می گذارد، همانا احساس نیازمندی در عرصه های مادی و معنوی است؛ پس لازم است که برای تحکیم روابط اجتماعی و اقتصادی و همچنان بر آمدن از این خط فقر و نابسامانی تلاش کامل صورت گیرد. پس همه مردم افغانستان بکوشش و زحمت پرداخته تا بسوی رستگاری و فلاح گامهای رسا و متین رابه خوبی بردارند. مردم غور با داشتن پیشینه روشن تاریخی و پیشروان مستعدی که در گذشته خود داشتند یگانه الگو های خواهند داشت جهت دوباره بپاخاستن و برچیدن تمام مشکلات توسط نسل امروزی. اگر بخواهیم زود تر در انکشاف و پیشرفت نایل آبییم باید تمام افراد چیز فهم و نخبه بان نتیجه گیری از گذشته های دور و نزدیک با طرح برنامه های جدید، یکجا با مراجع ذیربط دولتی داخل اقدام شوند. اگر تمام کارمندان دولت ویا نهادهای اجتماعی و آموزشی برای ساختن خانه خود قدم بردارند و هر کدام به حد توان خود اگر یکی از کارهای بازسازی و لوکوچک هم باشد در محیط زندگی خود انجام دهند بخوبی میتوان بطرف يك آینده درخشان قدم برداشت. طورمثال اگر هر کدام باغرس يك ودونهال مثمر یا غیرمثمر و ساختن رهروی پیش روی خانه، اداره یادکان خویش همت بگمارند بزرگترین الگوی قرار خواهند گرفت برای سایر مردم عام این ولایت که در روستا ها و جاهای دیگر قرار دارند. از این اقدام کوچک به يك امر عظیم و هدف بزرگی دست پیدا خواهد شد. در پهلو این، پلان های دولتی اگر کم باشد زیاد. تاثیر گذار واقع می گردد...

ادامه در صفحه ۳

شخصیت ها عزیز اند. ولی ...

حضور جامعه جهانی بخاطری ایجاد حکومت انتخابی، تقویه قوه مقننه، قوه قضائیه و قوه مجریه

همراه با بازسازی کشور و نهادینه سازی دموکراسی، حقوق بشری، حقوق شهروندی و آزادی بیان فرصت طلای و مؤثر بوده که می بایست از این چانس استفاده معقول می شد که با تاسف از اثر عدم کارآئی و ظرفیت پائین دولت مردان و مسولین ادارات مرکزی و محلی این موقع از دست شد.

عدم تعهد مسولین حکومتی در مرکز و ولایات در مقابل وظیفه محوله شان و عدم حاکمیت قانون و عدالت در ارگان های عدلی و قضای و نیز موجودیت ارتشا و فساد اداری پایه های دولت را سست و تضعیف ساخته و با گذشت زمان بی اعتمادی و فاصله بین ملت و دولت به تدریج زیاد شده و قوس صعودی خود را می پیماید و دشمنان قانون و عدالت همان قسمیکه مشاهده میشود از وضعیت نابه سامان بوجود آمده سو استفاده کرده با ایجاد ناامنی، استبداد و بی عدالتی را در جامعه تطبیق می نمایند و مسولین با چشم باز بدون اینکه متخلفین و مجرمین را دستگیر و به پنجه قانون بسپارند تماشاگر اوضاع می باشند.

به عنوان مشت نمونه خروار در سطح افغانستان اگر غور را مدنظر بگیریم نه تنها تسلط حکومت در ولسوالی ها و به اطراف ولایت جهت تطبیق قانون ضعیف است بلکه اوضاع در مرکز ولایت ناهنجار تر از نه واحد اداری آن می باشد که این روند موجودیت حکومت را زیر سوال برده و هر روز گزارش های دلخراش از سبب نقض حقوقی بشری، فساد اداری و کشته شدن هموطنان به گوش ها طنین انداز میشود که این شیوه، خطر بزرگ بر اعتبار دولت و حکومت تلقی میگردد.

وار خطایی

ملاغلام نبی شاعر محلی

به میهن بیوفایی مصلحت نیست

به غوراین بینوایی مصلحت نیست

توازن نیست درحق ولایات

دیگر این نارسایی مصلحت نیست

هنوزم چشم مردم در غنود است

به مردم نابینایی مصلحت نیست

تصامیم را بگیرد دولت ما

به امرامریکایی مصلحت نیست

تو خود را خادم ملت بخوانی

به خادم اژدهایی مصلحت نیست

زاهریمن کناره گیر می باش

به فاسد آشنایی مصلحت نیست

نصیب خود بسازیم اتفاق را

دیگر مارا تباهی مصلحت نیت

معادن جملگی در خاک خفته

به افغانان گدایی مصلحت نیست

سخاوت رانمایی از ریأ دور

سخی را بدنمایی مصلحت نیست

زیک تحلیل دولت وارخطاشد

به دولت وارخطایی مصلحت نیست

غلام نبی نمیدانی بدانی

ترا یاوه سرایی مصلحت نیست

نوروز...

در این سفره، هفت میوه قرار می‌گیرد، از جمله؛ کشمش سبز و سرخ، چارمغز، بادام، پسته، زردآلو و سنجد. چیدن سفره‌ای مشابه با استفاده از میوه خشک شده، در بین شیعیان پاکستان هم مرسوم است.

غذاهای نوروزی:یکی از متداول‌ترین غذاهایی که به مناسبت نوروز پخته می‌شود، سمنو (سمنک، سومنک، سوملک، سمنی، سمنه) است. این غذا با استفاده از جوانه گندم تهیه می‌شود. در بیشتر کشورهایی که نوروز را جشن می‌گیرند، این غذا طبخ می‌شود. در برخی از کشورها، پختن این غذا با آیین‌های خاصی همراه است. زنان و دختران در مناطق مختلف ایران،افغانستان، تاجیکستان و ترکمنستان و ازبکستان سمنک را به‌صورت دسته‌جمعی و گاه در طول شب می‌پزند و در هنگام پختن آن سرودهای مخصوصی می‌خوانند. به‌طور مثال در افغانستان در یکی از مشهورترین ترانه‌ها، این بیت مکرراً خوانده می‌شود

سمنک درجوش ماکفچه ز نیم دیگران درخواب مادفچه ز نیم

دید و بازدید:دید و بازدید عید یا عید دیدنی یکی از سنت‌های نوروزی است که در بیشتر کشورهایی که آن را جشن می‌گیرند، متداول است. در برخی از مناطق، یاد کردن از گذشتگان و حاضر شدن بر مزار آنان در نوروز نیز رایج است.

طبیعت‌گردی:. مراسم سیزده‌بدر در مناطق غربی افغانستان ازجمله شهر هرات نیز برگزار می‌شود. با وجودی که روز سیزدهم حمل در کشور افغانستان جزو تعطیلات رسمی نیست، اما مردم این مناطق برای گردش در طبیعت، عملاً کسب و کار خود را تعطیل می‌کنند. مردم این منطقه همچنین اولین چهارشنبه سال را نیز با گردش در طبیعت سپری می‌کنند.

پیام تبریکی

بنیادجوانان وتحصیلكردگان غور تقرری محترم عبدالغفور غفوری به حیث مدیربانك ، فضل الحق فایق به حیث ریس دارالمعلمین عالی غور، عبدالجبار راجی به حیث ریس عدلیه و حامدالله دادفر را به حیث ریس مبارزه با حوادث غور که اعضای فعال این بنیاد هستند، تبریک گفته و مؤفقیّت ،صداقت،تعهد،امانتداری ومیهن دوستی مزیدی شان را بخاطر ادای ذَین مردمی و وجایب انسانی از خداوندپاک استدعا داریم .

گله دارم

محمد مجاهد

از شهر گله دارم و ز بازار گله دارم

ازاشخاص بد خوی و کج رفتار گله دارم

از خان وبادار وریس شورا

از جنگ و جدل مردم آزار گله دارم

از گنج و سره میاشت ونشرات شخصی

از ریس و مأمور وشهر دار گله دارم

از هیأت خارجی و واسطه بازی

از امتحان و بورس وپی آر آر گله دارم

از پل و پلچک و تانگ تیل و چمن ورزش

از سرباز و ترافیک بازار گله دارم

از انکشاف وآبیاری و مدیرا

از شرکت و انجینر و وکیل هربار گله دارم

از ریاست و محاسبه ومستوفیت وبانک

از معاش هفتگی و ماهوار گله دارم

از حساب زیرمیزی ورشوه ستانی

از واسطه مردم وپولدار گله دارم

از شعبه وصنف ورکشاپ وسمینار

از ریس واجیر وتحویلدار گله دارم



چکیده ای اخبار غور

- مولوی رمضان آخند زاده عضوشورای ولایتی ،آقای مجیدی رئیس حج واوقاف غور آقای مجروح،گل احمد عثمانی رئیس بنیاد جوانان وتحصیل کردگان غور ومحمد حسن حکیمی رئیس ارگان ملی به پاس خدمات و فعالیت های شان درراستای تامین حقوق بشری وحقوق مدنی مورد تقدیر وتمجید کمیسون مستقل حقوق بشرغورقرار گرفتند .
- خانمی بنام شکرارزولسوالی پسابند،دریک حویلی غیرمسکونی توسط افرادناشناس موردسؤقصد قرارگرفت،وازناحیه گلوجراحت شدید برداشت.که درارتباط بااین قضیه چهارتن بازداشت وتحت تحقیق قراردارد.
- ازمیلادالنبی اکرم (ص)با اشتراک مقامات دولتی ومردم، طی محفل خاص گرامی داشت به عمل آمد.
- هیئت توظیف شده مقام ولایت درقضیه حد زدن دوخانم درولسوالی دولینه گزارش ماموریت شان را تقدیم ولایت نمودند،وآقای منیب والی غورهدایت دادندتامطابق قانون عمل شود.
- دراثرشکایت اهالی قریه سوخته مبنی بر حریق منازل شان،،چپاول اموال وقتل یکتن ازافرادآن قریه توسط افرادمسلح غیرمسؤل به شورای ولایتی،این شوراجلسه فوق العاده راتدویرو سارنوال وقومندان امنیه رااحضارنموده ودرموردخواستارمعلومات گردیدند.
- تجارواهل کسبه شهرچغچران به افتخارمیلادسروور کاینات پیامبراسلام(ص)پنجصدفامیل بی بضاعت راموردمساعدت مالی قراردادند.
- درولسوالی شهرک ولایت غوردراثرریزش برف وباران تعداد۷منزل مسکونی وبیش ازدهاطویله های حیوانی تخریب گردید.
- بیش ازدها دکان انبارشده موادزراعتی توسط نیروهای کشفی مهروقفل گردید.
- حادثه دلخراش برف کوچ درقریه سندیزمرغاب باعث هلاکت دوتن بنام های ملاحسن ناطقی وغلام سخی گردید.انالله واناالیه راجعون.
- دهاتن ازشاگردان صنوف ۱۲ازمقام ولایت خواهان بررسی به تعویق افتادن امتحان بوریسه تحصیلی هندشدند.
- تیم PRTمقیم غوردرنشست باریس واعضای شورای ولایتی غوراز کار کردهای سال گذشته وآینده درعرصه بازسازی به اعضای شورای ولایتی معلومات داد.
- ازهشتم مارچ روزبین المللی زن طی محفل خاص درشهرچغچران تجلیل به عمل آمد.
- دراثر سقوط کوه وسرازیر شدن سیلاب درمنطقه واجان وسرجنگل مرغاب یک طفل هلاک ویک دختر ازناحیه پا آسیب می بیندوتعداد چندین طویله حیوانی وده هامواشی شان ازبین رفته است .
- ناشی ازبرف باری های اخیر درمنطقه زرتلی تعدادی ازمنازل مسکونی با چندین طویله حیوانی تخریب که خوشبختانه تلافات انسانی درپی نداشته است اما خسارات مالی وتلافات مواشی را به وجود آورده است .
- جلسه نوبتی شبکه حمایت از اطفال آسیب پذیردرمقررریاست کار واموراجتماعی برگزار شد.

گزارشگر تیمورشاه احمدی

انکشاف وتمدن. حاصل ...

هرگاه این چنین حرکت واقدام ازطرف خودما برای سازندگی صورت نگیردبه همین عقب ماندگی باقی خواهیم ماند ونسل بعدي مانیزبه این مشکل روبروشده به این معضله دچارخواهندماند.اگر ابتکار لازم از جانب خودمردم بمیان آیداصالت کاري وهویت واقعي مارابه چشم انداز ان سیاسي ودولت مردان نامردما درسطح مرکز هویداونشان خواهددادکه این مردم درزندگی محیطي وسیاسي خودمي توانند از عهدهٔ هرکاربرآمده وهرخواسته وموضوع که دارند بکړسي بنشانند .

به همین لحاظ انسانهای درطول تاریخ وجودداشتن که ایشارگرانه درراه رسیدن به هدف والای اجتماعی وبیشرفت سازندگی بیش ازسایرین جانانه تلاش ورزیدن ومردانه همت گماشتن تا اینکه باساس قابلیت های اندیشه وعمل بزرگترین افتخارات را کمایی کردن . بهرحال ، هرقطع زمان روندجداگانه ، وطرح ورویش نوگر ایانه وتجدید پسندمی خواهد. اگربرای بهبودزندگی مردم خویش انسانها ی بادرک ،یکسلسله اقدامات واقعی را سازمان ندهند پس به هیچوجه نمیتوان درمسیرتعالی وترقی گام برداشت.

امروزگذری درتاریخ ونظری درجامعه کنونی بایدکرد. برای مصالح ومنافع مردم ،همبستگی وهمگامی موثرمی خواهد ،تا درفضای روشن فردها، با تضمین خاطروباور همگانی بخاطر نجات ازفقروتنگد ستی ورسیدن به فلاح وسعدت دایمی هرچه بهتروبیشترقدم گذاشت.

اگرتحرك وجنبشی بوجوننیاید، ازخواب وخیال کاری ساخته نیست . اگرتلاش وعملی نباشد پس خدمتگزاری ومتوصل شدن به مقصدوهدف کاریست دشوارو غیرممکن .بدین روایجاب می کندتاحدثوان زحمت کشیده به آینده خویش زمینه سازی وکارنمایید.

حل کنید و جایزه بگیرید:

رهنمای:

اگر برای اولین بار است که میخوانید این جدول را حل کنید، و نمیدانید که چگونه حل میشود، یک پنسیل و یک پنبسیل پاک بردارید و شروع به حل این جدول کنید: با قرار دادن ۹ حرف در مربعات جدول مقابل ۱۶ کلمه بامعنی بسازید. اگر ۱۶ کلمه ساخته نتوانستید ۱۲ کلمه بسازید، کمتر از ۱۲ کلمه مورد قبول نیست. در قرار دادن حروف و ساختن کلمه شمدست باز دارید. کسانی که ۱۶ کلمه میسازند در پیش ما امتیاز بالاتری برخوردارند. اگر به راهنمای ضرورت شدیه یکی از اعضای نشریه در تماس شوید. لطفاً از کسی دیگر کاپی نکنید. برای سه تن از عزیزان که این جدول را حل نمایند، و قبل ۲۰ حمل ۱۳۸۹ بدست ما بسیار نده، به قید قرعه مستحق جایزه شناخته شده، و اسامی تمام دوستان حل کننده جدول، در شماره بعدی فیروز کوه بدست نشر سپرده میشود. موفق باشید.

نوت: کسانی که جدول را حل میکنند، لطفاً در روز ۲۰ حمل ۱۳۸۹ ساعت ۲ بجای بعد از ظهر به دفتر ماهنامه جهت قرعه کشی تشریف بیاورند.

جایزه های این شماره: یک پایه رادیو، یک قاب ساعت و یک ترموز

وظیفه و شماره تلفن	نام و تخلص			

حل کننده گان جدول ماه دلو ماهنامه

فیروز کوه به ترتیب الفبا

احسان الله صدیقی متعلم صنف ۴، احمد ظاهر رسولی، اسرا، ایل، امام الدین متعلم صنف ۱۰، تاج الدین پژواک، حفیظ الله، خیر محمد متعلم صنف ۱۱، داد میردادفر، ذکریا متعلم صنف ۸، ذکریا نوری متعلم صنف ۱۱، رحمت الله، رمضان، سلیمان صدیقی، سید آقا، سید محمود معصومی، سید معروف سیدی، شامحمد رحمانی، شاه محمد کریمی، شفیقه متعلم صنف ۹، ضیا و الحق، عبدالاحمد محمدی، عبدالباصر مدقق، عبدالبشیر سلیمی، عبدالصیر، عبدالرحمن محبت، عبداللطیف دولتی، عبدالقادر، عبدالقدیر سلیمی، عبدالقیوم متعلم صنف ۱۱ عبدالکریم میثاق، عبدالله روشن، عبدالمنان شایق، عبدالمومن، عصمت الله، غلام حیدر، غلام ربانی، غلام معروف، فاطمه سیدی، فتح الله میرزایی، فرزانه کریمی متعلم صنف ۶، فرشته متعلم صنف ۹، فضل من الله فضلی، فضل احمد فضلی، قیس متعلم صنف ۱۲، گل احمد حیدری، گل محمد، گل نور ابراهیمی، محمد آزادی، محمد حسن، محمد عارف، محمد موسی سلمان، محمد ناصح، رغبوری، محمد حامد، محمد نصیر مصدق، محمد یوسف، نبی ساقی، نظام الدین متعلم صنف ۸، نظام الدین نابی، نیارا احمد نیازی امان الله خلیلزاد و ویس خادم

برنده گان جایزه ماه دلو ماهنامه فیروز کوه:

استاد سید ظاهر امیری، حمید الله، ربانی لایق، سید عارف حسینی و محمد امین بهرام. دوستانی که جایزه خود را اخذ کرده اند؛ لطفاً به آدرس دفتر ارگان مراجعه نمایند.

سپاسگذاری

دست اندرکاران ماهنامه فیروز کوه علاقه مندی های فرهنگی محترم الحاج خیر محمد غفوری را تمجید نموده، و از همکاری ایشان تشکر مینماید.

اعلامیه نهادهای جامعه مدنی غور به خاطر افزایش موارد نقض حقوق بشر و فساد اداری

همانگونه که همه ما می دانیم در این اواخر موارد نقض حقوق بشر و فساد اداری در غور به صورت روز افزونی بالا گرفته است و ما تقریباً همه روزه شاهد حوادث دردناک و ناگوار و محاکمه های صحرایی تکان دهنده هستیم که دل هر انسان با درکی را به درد می آورد. قضیه وحشتناک سوخته، قضیه نوظویله دولتیار، حادثه اندوهبار مرغاب، محاکمه صحرایی زنان در دولینه، قضیه سرمنی والله یار، واقعه دردناک غرب فامیلی های چغچران، بسته شدن کورسهای خصوصی توسط ولسوال تیوره، لت و کوب معلمین به وسیله پولیس، ضرب و شتم خبرنگار رادیو تلویزیون توسط شخص والی غور، تهدید خبرنگاران، قضیه حیف و میل گندم های چهارمسه، دوسیه گندم ریاست های معارف، قضیه مواد کورسهای سواد آموزی و ده ها مورد مشابه دیگر نشان می دهد که وضعیت نگران کننده و درد آوری در انتظار مردم غور می باشد. نهادهای مدنی غور یار دارند که افزایش جرایم و حوادث نقض حقوق بشری با مسأله ضعف مدیریت حکومت در غور و موجودیت فساد اداری در دستگاه های دولتی رابطه تنگاتنگی دارد. آنها می دانند که طی چند ساله گذشته به علت ترس از حکومت خودشان را آرام گرفته بودند؛ حالا با تماشای تسامح و تساهل و روز گزرائی و ضعف حکومت جرأت یافته اند و با فراغت خاطر جرایم مختلفی را مرتکب می شوند. مجرمینی که باید از دستگاه های عدلی و قضایی دولت هراس می داشتند و از پیامد های اعمال شوم شان می ترسیدند، امروزه به علت موجودیت فساد در نهاد های دولتی، از عواقب جرایم شان هیچ خوفی ندارند و ازادانه به رفتار و قبحخانه خویش ادامه می دهند. جامعه مدنی غور خود را حامی و پشتیبان نظام فعلی می داند و بودن آن را غنیمت بزرگی می شمارد که باید از آن پاسداری و حرانت صورت گیرد؛ اما مدیریت ضعیف و موجودیت فساد در دولت، باعث می شود که روز به روز پایه های نظام سست گردد و مشروعیت آن زیر سوال برود. این موضوع واقعاً مردم را نسبت به آینده کاملاً مایوس و ناامید ساخته است و برای نهاد های مدنی غور نیز جدا باعث ناراحتی و نگرانی گردیده است.

حالا مردمی که از دست دستگاه های الوده دولتی به ستوه آمده اند خواهی نخواهی به طرف زورمندان قاطع محل خود، روی می آورند و این مسأله صد در صد اتوریت و شأن حکومت را به زوال می برد و تفنگ سالاران فرصت طلب را چشم سفید ترمی سازد و حکومت را تضعیف می کند.

روی هم رفته ما نهادهای جامعه مدنی غور ضمن اینکه یک بار دیگر نگرانی شدید خویش را از موارد نقض حقوق بشر اعلام می داریم، جداً خواهان به عدالت کشاندن نقضین حقوق بشری هستیم و به صورت قاطعانه از دولت تقاضا می کنیم که از تکرار اینگونه حوادث جلوگیری نماید و مسئولین بی کفایت خود را برکنار سازد، در غیر این صورت صورت آینده تاریک و سیاهی در انتظار همه ما خواهد بود و نوشداروی بعد از مرگ سهراب فایده نخواهد داشت که:

سر چشمه شاید گرفتن به بیل / چوپر شد نشاید گذشتن به بیل



تقدیر از تیمور شاه احمدی

بنیاد جوانان و تحصیل کردگان غور تیمور شاه احمدی را که یک ژورنالیست جوان و فعال رادیو تلویزیون ملی غور می باشد و در عرصه مطبوعاتی بویژه در قسمت خبرنگاری ماهنامه فیروز کوه و ماهنامه جام غور

همواره بیدریغانه فعالیت و تلاش نموده است صمیمانه مورد تقدیر و تمجید قرار داده است. موفقیت های بیشتر شان را در راستای آزادی بیان و مطبوعات از بارگاه احدیت لایزال مسئلت داریم.

ریاست بنیاد جوانان و تحصیل کردگان غور

بنیاد جوانان و تحصیل کردگان غور

غلام سرور سالک / تماس: ۰۷۰۳۲۹۲۰۲۲ و ۰۷۰۶۷۱۳۱۵۷

غلام ربانی هدفمند / تماس: ۰۷۹۷۲۴۴۳۰۰

عبدالسلام حیدری / تماس: ۰۷۹۷۰۷۴۸۲۰

تیمور شاه احمدی / تماس (۰۷۹۷۱۸۵۰۶۹) و حسن حکیمی

عثمانی / تماس: ۰۷۰۸۴۸۰۰۸۲

ferozkohm@yahoo.com

ضیا الحق فیروز کوهی

گروه نویسندگان

مقابل دارالمعلمین عالی غور جنب دفتر بنیاد جوانان و تحصیل کردگان غور.

صاحب امتیاز:

مدیر مسئول:

سر دبیر:

ویراستار:

گزارشگران:

طرح:

آدرس الکترونیکی:

مسئول امور مالی:

تحت نظر:

آدرس دفتر: